
Управление образованием 

Усть-Кутского муниципального образования 

 

П Р И К А З 
 

от «19» февраля  2024 г.                                                                       № 75 

г. Усть-Кут 

 

о проведении IV муниципального Форума 

«Успешные практики реализации приоритетных задач  

по повышению качества образования в УКМО» 

 

 

Согласно плану работы Управления образованием Усть-Кутского 

муниципального образования на 2023-2024 учебный год, в целях презентации 

лучших образовательных практик, обмена педагогическим опытом  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести IV муниципальный образовательный Форум «Успешные 

практики реализации приоритетных задач по повышению качества 

образования в УКМО» (далее – Форум) 02 марта 2024 г с 10-00 час. 

на базе МОУ СОШ №10 УКМО. 

2. Утвердить программу проведения Форума (Приложение №1). 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в Форуме. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций провести 

предварительную регистрацию участников Форума в срок до 

28.02.2024 г. по ссылке https://disk.yandex.ru/i/BHyOWYdMEdUeLA   

5. Директору МОУ СОШ №10 УКМО Куркину А.И. создать условия 

для проведения Форума. 

6. Ответственность за исполнение Приказа оставляю за cобой. 

 

 

Начальник Управления  

образованием УКМО                                                             А.В.Малышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://disk.yandex.ru/i/BHyOWYdMEdUeLA


 



Приложение № 1 

к Приказу УО УКМО №_____от_______ 

 

Муниципальный образовательный форум 

«Успешные практики реализации приоритетных задач по повышению качества образования в УКМО» 
 

Площадка №1 

 

Тема площадки Психологическая безопасность 

Аннотация  Психологическая безопасность ребёнка является важным условием для получения качественного 

образования 

Форма проведения Практические занятия 

Место проведения (этаж, кабинет, 

др.) 

МОУ СОШ № 10 УКМО, актовый зал 

Ответственный за работу площадки Антипина Анна Михайловна 

Модератор Антипина Анна Михайловна 

Предполагаемая целевая аудитория Классные руководители, социальные педагоги, психологи 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО 

(полностью) 

выступающего 

Должность Место работы  Технические 

требования 

1 Детский тимбилдинг 

как эффективный 

способ сплочения 

коллектива 

Практическое 

занятие 

10 Еманова 

Наталья 

Владимировна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ 

п.Янталь УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

2 Геймификация  как 

метод формирования 

позитивной мотивации 

учащихся 

Мастер-класс 15 Быргазова 

Надежда 

Борисовна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ № 5 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

3 Гармонизация детско-

родительских 

отношений как одно 

из направлений в 

профилактической 

Практическое 

занятие 

10 Суханова 

Татьяна 

Борисовна 

Педагог- 

психолог 

МОУ СОШ № 5 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 



работе педагога-

психолога ОО 

4 Профилактика 

употребления ПАВ в 

подростковом 

возрасте на примере 

методической 

разработке тетради по 

формированию ЗОЖ 

Практическое 

занятие 

10 Федорова 

Алена 

Николаевна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ № 9 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

5 «Команда под 

прикрытием» - метод 

помощи новеньким 

ученикам влиться в 

коллектив 

Интерактивная 

консультация 

10 Красноштанова 

Оксана 

Владимировна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ № 1 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

6 Игры на 

командообразование и 

сплочение  «Один за 

всех и все за одного» 

Мастер-класс 15 Олисова 

Наталья 

Владимировна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ № 8 

им. Кучеренко 

В.Г. УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

7 Мастер-класс, 

направленный на 

формирование детско-

родительских 

отношений «Мы 

вместе» 

Мастер-класс 15 Золотарёва 

Екатерина 

Валерьевна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ п. 

Верхнемарково 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

8 Профилактика 

преступности, 

правонарушений и 

бродяжничества 

Доклад 7 Иржицкая 

Анастасия 

Васильевна 

Социальный 

педагог 

МОУ СОШ № 1 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

9 Контроль родителей за 

выполнением 

учениками домашнего 

задания 

Доклад 7 Иванова Ольга 

Владимировна 

Социальный 

педагог 

МКОУ СОШ № 

6 им. 

Шерстянникова 

А.Н. УКМО 

Ноутбук, 

проектор 



10 Формирование 

стрессоустойчивости 

при подготовке  к 

экзаменам 

Практико-

ориентированное 

занятие 

10 Тарасова Ольга 

Михайловна 

Педагог-

психолог 

МОУ СОШ № 2 

УКМО 

Ноутбук, 

проектор 

 

Площадка №2 

 

Тема площадки  

"Выбор профессии: дилеммы, советы, успехи" 

 

Аннотация  Успешность в профессии - это следствие внутренней мотивации (то есть 

желания заниматься каким-то делом ради него самого), плюс 

работоспособности, плюс способности. 

Форма проведения Презентация успешных практик 

 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ № 10 УКМО, кабинет №219 

Ответственный за работу площадки Мамуркова Таисья Федоровна 

Модератор Мамуркова Таисья Федоровна 

Предполагаемая целевая аудитория Заместители директоров по ВР, родители, классные руководители, 

обучающиеся 

Техническое оснащение Выход в интернет, ноутбук, проектор, колонки, микрофон, трибуна, 

экран 

  

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО 

(полностью) 

выступающего 

Должность Место работы  Технические 

требования 

1 Современные формы 

профориентации 

обучающихся 

Вступительное 

слово 

5 Мамуркова 

Таисья 

Федоровна 

Методист  МКУ РЦ УО 

УКМО 

Выход в 

интернет, 

ноутбук, 

проектор, 

колонки, 

микрофон, 

трибуна, экран 

2 Всероссийский Презентация 10 Шестакова проректор ГАУ ДПО Выход в 



профориентационны

й проект «Билет в 

будущее» 

проекта Надежда 

Васильевна 

Институт 

развития 

образования 

Иркутской 

области 

интернет, 

ноутбук, 

проектор, 

колонки, 

микрофон, 

трибуна, экран 

3 Реализация проекта 

«Билет в будущее» 

на уровне 

образовательной 

организации 

Представление 

опыта работы 

7 Свительник 

Оксана 

Иннокентьевна 

Заместитель 

директора, 

учитель 

МОУ СОШ № 

4 УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

4 Муниципальный 

кабинет 

профориентации 

«Профминимум» как 

инструмент 

достижения качества 

образования 

Презентация  10 Реуцкая  

Нина 

Владимировна 

 Руководитель 

МКП, учитель 

МОУ СОШ № 

9 УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

5 Модель интеграции 

общего и 

дополнительного 

образования 

 в рамках реализации 

профминимума. 

Опыт работы МБУ 

ДО ЦДО УКМО 

Доклад 

(представлени

е опыта 

работы) 

7 Павленко 

Евгения 

Николаевна 

Заместитель 

директора 

МБУ ДО ЦДО 

УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

6 «Опорная школа 

РЖД - новый проект 

профессиональной 

ориентации 

лицеистов» 

Выступление 

из опыта 

работы 

15 Горячук Ирина 

Витальевна 

Заместитель 

директора, 

педагог-

психолог 

МОУ Лицей 

УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

7 Программа 

«Преемник» 

Презентация  10 Дробот Юлия 

Николаевна 

Ведущий 

менеджер по 

персоналу 

ИЗП ноутбук, 

проектор, 

экран 



8 Планирование и 

реализация модуля 

«Профориентация» 

программы 

«Воспитание». 

(Кадетский класс на 

базе МКОУ СОШ № 

6 им.Шерстянникова 

А.Н. УКМО) 

Выступление, 

видеоролик  

10 Антипина 

Людмила 

Алексеевна, 

Малышева 

Марина 

Владимировна,  

Ананьев 

Константин 

Иванович,  

Баева Тамара 

Анатольевна 

Заместитель 

директора 

 

учитель  

 

 

учитель  

 

учитель  

МКОУ СОШ 

№ 6 

им.Шерстянни

кова А.Н. 

УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

9 Организация работы 

по профориентации 

обучающихся с 

нарушением 

интеллекта в рамках  

общеобразовательно

й организации 

Представление 

опыта работы 

7 Незнаева 

Елена 

Викторовна 

Учитель 

специального-

коррекционно

го обучения 

МОУ СОШ № 

2 УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

10 Профминимум: 

проблемы и пути их 

решения. 

Круглый стол 15 Мамуркова 

Таисья 

Федоровна 

Методист МКУ РЦ УО 

УКМО 

ноутбук, 

проектор, 

экран 

 

Площадка №3 

 

Тема площадки Использование потенциала Центра «Точка роста» как инновационной 

площадки для развития современных методов обучения  

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ № 10 УКМО, 311 кабинет 

Ответственный за работу площадки Парилов Сергей Викторович  

Предполагаемая целевая аудитория педагогические работники, руководители 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО (полностью) 

выступающего 

Должность, 

место работы 

Технические 

требования 

1 Использование 

потенциала Центра 

  Парилов Сергей 

Викторович 

методист МКУ 

РЦ УО УКМО 

 



«Точка роста» как 

инновационной 

площадки для 

развития 

современных 

методов обучения 

2 3D-

моделирование — 

процесс создания 

трёхмерной модели 

объекта. 

Мастер класс « 

Создание 

многогранников» 

20 минут Ильяшик Татьяна 

Владимировна  

 

Панина Анастасия 

Анатольевна  

Учитель 

математики 

МОУ СОШ п. 

Ручей УКМО 

 

Учитель 

информатики 

МОУ СОШ п. 

Ручей УКМО  

3D принтер 

4 Беспилотные 

технологии 

 20 минут Кузнецов Дмитрий 

Николаевич 

Педагог 

дополнительного 

образования, 

МОУ Лицей 

УКМО 

Ноутбук, экран для  

демонстрации, 

карта полета 

5 Искусственный 

интеллект. 

использование 

нейросетей (ИИ) для 

создания урока 

Презентация, 

доклад 

10 минут Пряникова Ирина 

Владимировна 

Учитель 

информатики, 

МОУ Лицей 

УКМО 

Ноутбук, экран для  

демонстрации 

6 Виртуальная 

реальность и ее 

применение в 

области образования 

Презентация 

опыта 

10 минут Шаманова Александра 

Александровна 

МОУ СОШ № 5 

УКМО 

Очки VR, ноутбук, 

экран для  

демонстрации 

7 Художественное 

направление как  

составляющая 

развития 

обучающихся  

Презентация 

опыта работы 

10 минут Тарасова Анна  

Андреевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Центра 

цифрового и 

Ноутбук, проектор, 

экран для  

демонстрации 



Центра образования 

«Точка роста» 

гуманитарного 

профилей 

«Точка роста» 

МОУ СОШ п. 

Верхнемарково 

УКМО 

8 Возможности 

использования 

визуальной среды 

программирования 

Scratch в 

дополнительном 

образовании Центра 

«Точка роста» 

Презентация 

опыта работы 

10 минут Кузнецова Наталья 

Шагиевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Центра 

цифрового и 

гуманитарного 

профилей 

«Точка роста» 

МОУ СОШ п. 

Верхнемарково 

УКМО 

Ноутбук, проектор, 

экран для  

демонстрации 

9 Искусственный 

интеллект 

(Нейросеть для 

школьников) 

Мастер- класс 

 

20 минут Хабибулина Ирина 

Георгиевна (педагог-

наставник) 

Моисеева Виктория (10 

класс) 

МОУ СОШ № 

10 УКМО  

Ноутбук, проектор, 

экран для  

демонстрации, wi-fi 

 

 

Площадка №4 

 

Тема площадки Актуальные вопросы организации методической работы в 

образовательных организациях 

Аннотация  Выявление успешных  практик организации методической работы в ОО 

Форма проведения Презентация успешных практик 

Экспертный диалог 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ №10 УКМО, кабинет №315 

Ответственный за работу площадки Пирогова Асия Владимировна 

Модератор Пирогова Асия Владимировна 



Предполагаемая целевая аудитория заместители руководителей, курирующие методическую работу в ОО; 

руководители методических объединений, педагогические работники 

 

№ Тема 

выступления 

Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО (полностью) 

выступающего 

Должность Место работы  Технические 

требования 

1 Аспекты 

методической 

деятельности в 

образовательной 

организации в 

условиях 

трансформации 

образования 

сообщение до 07 минут Пирогова Асия 

Владимировна 

методист МКУ РЦ УО 

УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

2 Современные 

модели/система 

организации 

методической 

работы в 

образовательной 

организации 

Доклад из 

опыта работы 

до 07 минут Максимова 

Валентина 

Алексеевна 

Заместитель 

директора  

(учитель 

русского 

языка и 

литературы) 

МКОУ СОШ  

№ 6 им. 

Шерстянникова 

А.Н. УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

3 Методические 

объединения 

педагогов как 

ресурс 

профессионального 

развития 

Выступление 

с 

презентацией 

из опыта 

работы 

до 07 минут Винокурова 

Марина Валерьевна 

Заместитель 

директора 

МОУ СОШ №2 

УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

4 Методические 

объединения 

педагогов как 

ресурс 

профессионального 

развития 

Выступление 

из опыта 

работы 

до 07 минут Кузнецова Юлия 

Витальевна 

Учитель, 

руководитель 

ШМО 

МОУ СОШ № 

10 УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

5 Индивидуальный  Доклад  из до 07 минут Вертопрахова Учитель МКОУ СОШ № проектор, 



Образовательный 

Маршрут: 

проектируем, 

сопровождаем, 

развиваем 

опыта работы  Ирина Ивановна физики 6 им. 

Шерстянникова 

А.Н. УКМО 

экран, ноутбук, 

колонки 

6 Эффективная 

система 

наставничества в 

ОО 

 

Обмен 

опытом 

выступление 

с 

презентацией 

до 07 минут Кичий Л.Г. 

 

Директор 

 

МОУ СОШ 

с.Ния 

УКМО 

 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

7 Эффективная 

система 

наставничества в 

ОО 

Выступление 

из опыта 

работы 

до 07 минут Склярова 

Светлана 

Николаевна 

учитель 

 

МОУ 

СОШ №5 

УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

8 Эффективная 

система 

наставничества в 

ОО 

Выступление 

из опыта 

работы 

до 07 минут Козырева 

Валентина 

Александровна 

 

учитель 

 

МОУСОШ № 

5 УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

9 Образовательный 

проект 

«Экокультура»: от 

идеи 

до реализации 

Выступление 

с 

презентацией 

 

до 07 минут Кулакова 

Ирина 

Юрьевна 

 

Заместитель 

директора 

 

МОУ СОШ№2 

УКМО 

 

 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

10 Информационная 

открытость 

образовательной 

организации 

сегодня  

 

Доклад (из 

опыта 

работы) 

 

 

до 07 минут Валенкова Светлана 

Александровна 

 

Воронцова Любовь 

Владимировна 

учитель 

информатики 

учитель 

английского 

языка 

МОУ СОШ №7 

УКМО 

 

 

 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 

11 Информационная 

открытость как 

фактор развития 

образовательной 

Выступление 

из опыта 

работы 

до 07 минут Агарышева Елена 

Олеговна 

заместитель 

директора 

МОУ Лицей 

УКМО 

проектор, 

экран, ноутбук, 

колонки 



организации 

 

Площадка №5 

 

Тема площадки Инклюзивное образование: опыт, проблемы и перспективы 

Секция  «Доклад из опыта работы» 

Аннотация  Популяризация передового опыта педагогических работников 

общеобразовательных организаций, практикующих инклюзивное и специальное 

образование. Представление технологий и успешных практик, используемых 

педагогами, реализующими адаптированные основные образовательные 

программы, в дошкольном, общем и дополнительном образовании. 

Форма проведения Митап 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ № 10 УКМО, кабинет №420 

Ответственный за работу площадки Собянина Дарья Олеговна 

Модератор Собянина Дарья Олеговна 

Предполагаемая целевая аудитория педагоги образовательных организаций, воспитатели, учителя, дефектологи, 

логопеды, тьюторы, педагоги дополнительного образования. 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО (полностью) 

выступающего 

Должность, 

место работы 

Технические 

требования 

1 Инклюзивное образование. 

Приоритетные 

направления развития 

образования детей с ОВЗ, 

инвалидностью в РФ  

Вступительное 

слово  

 

5 минут Собянина Дарья 

Олеговна 

Методист, МКУ 

РЦ УО УКМО 

Компьютер, 

проектор 

 

2 Особенности 

использования 

спортивного оборудования 

в условиях 

дополнительного 

образования как средство 

приобретения опыта 

двигательной 3активности 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Антипина Мария 

Валерьевна  

Педагог 

дополнительного 

образования, 

МБУ ДО ЦДО 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

 



у детей с ОВЗ и 

инвалидностью 

3 Адаптированная 

дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Всё в моих 

руках» как средство 

формирования 

элементарных социальных 

навыков 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Розанова Елена 

Владимировна 

Педагог 

дополнительного 

образования, 

учитель-логопед, 

МБУ ДО ЦДО 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

4 Словарная работа с детьми 

с ОВЗ на логопедических 

занятиях 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Хорошилова Елена 

Борисовна 

Учитель-

логопед, МОУ 

СОШ № 5 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

5 Знакомство с предлогами 

младших школьников с 

интеллектуальными 

нарушениями (с 

использованием игровых 

приемов) 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Гришаева Антонина 

Анатольевна 

Учитель-

логопед, МОУ 

СОШ № 2 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

6 Формирование у 

обучающихся современных 

технологических навыков 

и компетенций на уроках 

технологии в центрах 

«Точка роста» 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Чуприна Оксана 

Анатольевна  

Учитель, МОУ 

СОШ п. 

Верхнемарково 

УКМО 

Компьютер, 

проектор  

7 Формирование жизненных 

компетенций у учащихся с 

ОВЗ на уроках и 

внеурочной деятельности 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Азаренкова Лидия 

Владимировна  

Учитель, МОУ 

СОШ № 9 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

8 Современные 

образовательные 

технологии  как  способ  

повышения  мотивации  к  

Доклад из опыта 

работы  

10 минут Монакова 

Анастасия 

Алексеевна 

Учитель,  

МКОУ СОШ № 

6 Им. 

Компьютер, 

проектор 



обучению  у  детей с ОВЗ 

(интеллектуальными 

нарушениями) 

Шерстянникова 

А.Н., УКМО 

9 Роль педагога в 

инклюзивном образовании 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Канина Галина 

Григорьевна 

Учитель-

логопед, МОУ 

СОШ № 5 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

10 Эффективная система 

внеурочной деятельности и 

дополнительного 

образования как фактор 

обеспечения 

вариативности АООП 

образования обучающихся 

с ОВЗ 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Днепровская Вера 

Юрьевна 

Учитель, МОУ 

СОШ № 3 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

11 Внеурочная деятельность 

как условие творческого 

развития обучающихся с 

ОВЗ 

Доклад с 

презентацией 

10 минут Стахурлов Дмитрий 

Евгеньевич 

Учитель, МОУ 

СОШ п. Янталь 

УКМО 

Проектор, 

колонки 

 

Площадка №6 

 

Тема площадки Инклюзивное образование: опыт, проблемы и перспективы 

Секция  «Презентация опыта работы – мастер-классы» 

Аннотация  Популяризация передового опыта педагогических работников 

общеобразовательных организаций, практикующих инклюзивное и специальное 

образование. Представление технологий и успешных практик, используемых 

педагогами, реализующими адаптированные основные образовательные 

программы, в дошкольном, общем и дополнительном образовании. 

Форма проведения Мастер-классы 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ № 10 УКМО, кабинет №421 

Ответственный за работу площадки Собянина Дарья Олеговна 

Модератор Рыбакова Ольга Анатольевна 

Предполагаемая целевая аудитория педагоги образовательных организаций, воспитатели, учителя, дефектологи, 



логопеды, тьюторы, педагоги дополнительного образования. 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Тайминг 

выступления 

ФИО (полностью) 

выступающего 

Должность, место 

работы 

Технические 

требования 

1 Методы и приемы по 

формированию 

читательской 

грамотности на 

логопедических 

занятиях с детьми с ОВЗ 

(с УО) 

Мастер-класс 25 минут Рудакова Анна 

Владимировна 

Учитель-логопед, 

МОУ СОШ № 10 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

2 Использование 

технологии «Лэпбук» в 

систематизации знаний  

у детей с речевыми 

нарушениями 

Мастер-класс 25 минут Антипина 

Анастасия 

Николаевна 

Учитель-логопед, 

МКОУ СОШ № 6 им. 

Шерстянникова А.Н. 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

3 Историческая 

реконструкция как 

способ самореализации 

обучающихся с особыми 

образовательными 

потребностями на 

занятиях в объединении 

«Юный краевед-турист» 

Мастер-класс 25 минут Дубровина 

Светлана Сергеевна 

Учитель, МОУ СОШ п. 

Верхнемарково УКМО 

Компьютер, 

проектор 

4 «Конкурсное движение 

для обучающихся с 

ОВЗ» 

 

Мастер-класс 25 минут Ушакова Елена 

Михайловна 

Учитель, МОУ СОШ 

№ 8 им. Кучеренко 

В.Г. УКМО 

компьютер, 

проектор 

 

Площадка №7 

 

Тема площадки PROвоспитание 

Аннотация  Знакомство с лучшими практиками управления воспитательной деятельностью 



Форма проведения Семинар  

 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ №10 УКМО, кабинет №208 

Ответственный за работу площадки Усачева В.Г. 

Модератор Тетерина Н.В. 

Предполагаемая целевая аудитория Классные руководители, учителя начальных классов. 

 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО 

(полностью) 

выступающего 

Должность Место работы  Технические 

требования 

 ВРЕМЯ 

«КЛАССНЫХ»   

 2 мин Усачева В.Г. методист  МКУ РЦ УО 

УКМО 

 

1 «Россия –сильная 

держава» 

внеурочное 

мероприятие 

20 минут Белобородова 

Вера Ивановна 

Зам. директора 

по УВР 

МОУ СОШ № 

8 им. 

Кучеренко В.Г. 

УКМО 

 

компьютер, 

проектор 

2 Работа с 

родителями. 

Мастер – 

класс, доклад 

20 мин Судакова 

Татьяна 

Александровна 

Соснина Лилия 

Алексеевна 

Гриднева Вера 

Сергеевна 

Учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ № 

5 УКМО  

Компьютер, 

проектор 

3 Преемственность в 

работе классных 

руководителей 

выступление 7 мин. Реуцкая Елена 

Борисовна 

Учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ п. 

Верхнемарково 

УКМО 

ноутбук 

4 С чего начать 

классный час 

Мастер-класс 20  мин. Зырянова Алёна 

Владимировна 

учитель МОУ СОШ № 

9 УКМО 

Компьютер, 

проектор 

5 Роль классного 

руководителя в 

формировании ЗОЖ 

младших 

Выступление 

из опыта 

работы 

7 мин. Белая Ольга 

Сергеевна 

учитель МОУ СОШ № 

9 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 



школьников 

6 «Классный час в 

деятельности 

классного 

руководителя» 

Доклад, из 

опыта работы 

7 мин Колесникова 

Евгения 

Михайловна  

Учитель  МОУ СОШ 

п.Ручей УКМО 

Компьютер, 

проектор 

7 Как успешно 

провести 

родительское 

собрание 

Выступление 

из опыта 

работы 

7 мин Тришина 

Татьяна 

Юрьевна 

учитель МОУ СОШ № 

9 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 

8 Орлята России как 

программа развития 

социальной 

активности 

обучающихся».  

Мастер-класс 20 мин. Попова Мария 

Юрьевна 

Меркульева 

Анастасия 

Александровна 

Асеева Анна 

Валерьевна 

учитель МОУ СОШ № 

9 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 

9 Современные 

интерактивные 

формы работы с 

родителями 

Выступление 

из опыта 

работы 

7 мин. Дмитриева Нина 

Георгиевна 

учитель МОУ СОШ № 

9 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 

10 Классный час в 

деятельности 

классного 

руководителя; 

Выступление 

из опыта 

работы 

7 мин. Косыгина 

Марина 

Павловна 

Учитель 

русского языка 

МОУ СОШ № 

5 УКМО 

Компьютер, 

проектор 

11 Развитие 

социальной 

активности 

обучающихся через 

программу Орлята 

России 

Выступление 

из опыта 

работы 

7 мин. Елышева Ираида 

Сергеевна 

Учитель МОУ СОШ п. 

Янталь УКМО 

Компьютер, 

проектор 

12 Работа классного 

руководителя с 

классным 

коллективом 

Выступление 

из опыта 

работы 

7 мин. Тополевская 

Елена 

Михайловна 

учитель МОУ СОШ п. 

Янталь УКМО 

Компьютер, 

проектор 



 

 

Площадка №8 

 

Тема площадки Компетентностный подход как основа организации 

образовательного процесса на уроке. 

Аннотация  Основными критериями компетентностного подхода являются: 

междисциплинарность, развитие креативного начала личности, 

формирование коммуникативных навыков, прикладная направленность 

обучения, индивидуализация 

Форма проведения Презентация успешных практик 

 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ №10 УКМО, кабинет №314 

Ответственный за работу площадки Бояркина О.Г. 

Модератор  

Предполагаемая целевая аудитория Учителя, заместители руководителя по учебной работе 

 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО 

(полностью) 

выступающего 

Должность Место работы  Технические 

требования 

1 Компетентностный 

подход как основа 

организации 

образовательного 

процесса в школе 

Доклад  Бояркина О.Г. Методист МКУ РЦ УО 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

2 Использование 

ФГИС «Моя школа» 

при реализации 

ООП» 

Доклад  Сапожникова 

Наталья 

Ивановна 

Учитель 

математики и 

физики 

МОУ СОШ № 

3 УКМО 

Компьютер, 

проектор 

3 Личностное 

развитие 

обучающегося в 

области 

 Доклад  Чубарых 

Светлана 

Александровна 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

МОУ СОШ № 

3 УКМО 

Компьютер, 

проектор 



читательской и 

коммуникативной 

компетентности в 

рамках реализации 

педагогического 

проекта «Школа – 

территория развития 

личности 

4 Флешмоб  как одна 

из современных 

форм организации 

двигательной 

активности 

школьников 

Мастер-класс  Сажин Евгений 

Юрьевич 

Учитель 

физической 

культуры 

МОУ СОШ № 

8 им.Кучеренко 

В.Г. 

Компьютер, 

проектор 

5 От цветка до 

коллекции или от 

хобби до выбора 

профессии. 

Индивидуальный 

план развития 

обучающегося. 

выступление  Карплюк 

Татьяна 

Иосифовна 

Учитель 

биологии и 

химии 

МОУ СОШ № 

9 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 

6 Формы работы с 

одарёнными детьми 

на уроках 

литературы  

Доклад  Никольская 

Наталия 

Алексеевна 

Учитель 

русского языка 

и литературы 

МОУ СОШ № 

5 УКМО 

Компьютер, 

проектор 

7 Формы работы с 

одаренными детьми 

на уроках физики 

Доклад  

 

 Зеленова Инна 

Андреевна 

 

Учитель физики 

 

МОУ СОШ № 

5 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 

8 Физминутки как 

средство 

формирования 

универсальных 

учебных действий в 

начальной школе 

Доклад  Аббасова 

Фарида 

Эйвазовна 

 

Учитель 

английского 

языка 

 

МОУ СОШ № 

5 УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 



9 Формы работы с 

одарёнными детьми 

на уроках ИЗО 

Доклад-

презентация 

 Марисова 

Марина 

Петровна 

Учитель ИЗО МКОУ СОШ 

№ 6 им. 

Шерстянникова 

А.Н. УКМО 

 

Компьютер, 

проектор 

10 Физический 

эксперимент для 

математического 

моделирования при 

решении 

компетентностных 

задач 

Выступление 

из опыта 

работы 

 Кошкарева 

Анна 

Анатольевна 

учитель  МОУ Лицей 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

11 Работа с 

одаренными детьми 

«Дорога в будущее» 

Выступление 

из опыта 

работы 

 Дино Вера 

Петровна,  

 

Суханова 

Алёна 

Петровна 

Учитель 

математики  

 

педагог 

доп.образования 

МОУ Лицей 

УКМО 

Компьютер, 

проектор 

12 Дидиктическая игра 

как средство 

обучения, 

воспитания и 

развития учащихся 

Мастер-класс 20 мин Кузнецова 

Анастасия 

Андреевна 

Учитель химии МОУ СОШ № 

10 УКМО 

 

13 Формы работы с 

одаренными детьми 

на уроках 

математики 

Мастер-класс  Мухина 

Любовь 

Александровна 

Учитель 

начальных 

классов 

МОУ СОШ № 

10 УКМО 

 

14 Развитие 

коммуникативных 

компетенций 

Тренинг  Шутко 

Александра 

Михайловна 

Плюснина 

Екатерина 

Юрьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Учитель 

начальных 

классов  

МОУ СОШ № 

10 УКМО 

 

15 Моделирование на Мастер-класс  Гуцалюк  Учитель МОУ СОШ №  



уроках 

окружающего мира 

Ирина 

Павловна 

Домброван 

Ирина 

Валерьевна 

начальных 

классов 

Учитель 

начальных 

классов 

10 УКМО 

 

 

Площадка №9 

 

Тема площадки Инновации и традиции: векторы координации в развитии   детей  

дошкольного возраста 

Аннотация  Новые векторы развития дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО и 

ФГОСДО 

Форма проведения Дайджест  успешных педагогических практик 

 

Место проведения (этаж, кабинет, др.) МОУ СОШ № 10 УКМО, кабинет №306,№307, №308 

Ответственный за работу площадки Шевелёва С.П. 

Модератор Шевелёва С.П. 

Предполагаемая целевая аудитория Заместители заведующих ДОУ,  педагоги ДОУ 

 

№ Тема выступления Форма 

выступления 

Продолжительность 

выступления 

ФИО 

(полностью) 

выступающего 

Должность, 

место 

работы 

Технические 

требования 

  Сообщение      

Площадка № 1 Как спроектировать и 

провести современное 

занятие в соответствие с 

ФГОС ДО и ФОП ДО 

Воркшоп 

(формат 

обучающего 

мероприятия, 

которое 

помогает 

участникам 

получить 

знания и 

сразу 

   30 мин Гришина О.В., 

зам.зав 

Кокарева 

Н.Н.,учитель-

логопед 

Маркелова М.Н., 

муз.рук 

Панина 

Н.А.,воспитатель 

Тимонина 

МКДОУ 

ДС № 41 

УКМО 

Ноутбук 

Мультимедиа 

Магнитная 

доска 

 

 



применить 

их) 

Н.В.,воспитатель 

Площадка № 2 Формирование 

предпосылок 

функциональной 

грамотности у детей 

дошкольного возраста через 

инновационные формы 

образовательной 

деятельности 

воркшоп 30 мин Арбатская Т.А. - 

заместитель 

заведующего 

Крамник А.В. - 

воспитатель 

Прокопьева О.И. 

- воспитатель 

Белоусова М.Ю. 

- воспитатель 

Дмитриева Н.В. 

- музыкальный 

руководитель 

МДОУ ДС 

№ 8 УКМО 

смарт-доска 

 Мастер-классы:   

«Современный 

детский сад – 

алгоритм успеха» 

Дидактическая система 

Ф.Фрёбеля 

 «Вертушка» 1 час 

(4 мастер -класса по 

15 минут) 

Прокопьева 

Тамара 

Геннадьевна, 

воспитатель  

МДОУ № 

39 УКМО 

Столы 6 

штук-  

Стулья – 40 

штук 

 

 
Экспериментирование с 

живой и неживой природой 

Назарова 

Марина 

Геннадьевна, 

воспитатель 

Мультстудия       

 «Я творю мир» 

Винограденко 

Ольга Юрьевн, 

воспитатель а 

SТЕМ-  образование 

Образовательный модуль 

«Робототехника» 

Петухова 

Виктория 

Петровна , 

воспитатель 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


